РЕСПУБЛИКА КРЫМ РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 34
10 июня 2016г
с.Зимино

Об утверждении долгосрочной целевой программы Зиминского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Зиминского  сельского поселения на 2016 - 2018 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью улучшения обеспечения жителей населенных пунктов Зиминского сельского поселения эффективным уличным освещением,  повышения безопасности дорожного движения, повышения уровня благоустройства  территории  Зиминского сельского поселения, Администрация Зиминского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу Зиминского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Зиминского сельского поселения на 2016-2018 годы»

( приложение  ).

2. Заведующему сектором финансов и бухгалтерского учета при формировании бюджета сельского поселения при наличии свободных средств предусматривать ассигнования на реализацию долгосрочной целевой программы сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Зиминского сельского поселения на 2016-2018 годы».
3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории Зиминского сельского поселения на 2016-2018 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат  корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на   главу Администрации Зиминского сельского поселения.

Глава Администрации

Зиминского сельского поселения:

В.Н.Пинчук
Приложение
Долгосрочная целевая программа

Зиминского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории

Зиминского сельского поселения на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы:
	Долгосрочная целевая  программа сельского поселения  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности уличного освещения на территории  Зиминского сельского поселения на 2016-2018 годы»

	Основания для разработки
Программы:
	- Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы:
	Администрация  Зиминского  сельского поселения

	Разработчик
Программы:
	Администрация   Зиминского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Зиминского сельского поселения  (далее – администрация поселения) и иные организации, учреждения (по согласованию)

	Цель и задачи
Программы:
	· обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

· снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

· снижение бюджетных расходов на оплату электроэнергии, с помощью установки двух тарифных приборов учета электро-потребления и светодиодных фонарей на уличное освещение

· улучшение качества освещения улиц;

· улучшение условий и комфортности проживания граждан;

· приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

· создание эстетичного вида наружного освещения Зиминского сельского поселения ;

· повышение безопасности дорожного движения;

· повышение уровня благоустройства Зиминского сельского поселения

	Сроки реализации
Программы:
	2016-2018  годы.

	Объёмы и источники финансирования
	Средства местного бюджета

	Прогноз
ожидаемых
социально-экономических результатов
реализации
Программы
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:

· улучшить состояние уличного освещения  Зиминского сельского поселения

·  снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;

· создание благоприятных условий проживания населения на территории   Зиминского  сельского поселения;

·  повысить безопасность дорожного движения

1. Введение

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах Зиминского сельского поселения светильников,  позволит повысить безопасность дорожного движения.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

2. Анализ современного состояния объектов уличного освещения и энергосбережения.

В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.
В целях снижения бюджетных расходов на оплату электроэнергии в селах Зимино, Красноармейское, Овражное, Воронки планируется установка приборов учета электропотребления на уличное освещение.

При реализации программы затраты на уличное освещение должны снизится на 15% по отношению к настоящему времени.

В связи с неисправными, устаревшими светильниками уличного освещения, требующими замены на современные, является показателем состояния безопасности дорожного движения, а так же показателем травматизма.
3. Основные цели и задачи программы

Основными целями реализации данной Программы на территории Зиминского сельского поселения   являются:

- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;

- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;

-    улучшение качества освещения улиц;

-    улучшение условий и комфортности проживания граждан;

-    приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;

-    создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;

-    повышение безопасности дорожного движения;

· повышение уровня благоустройства Зиминского сельского поселения.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование реализации Программы обеспечивается за счет средств бюджета Зиминского сельского поселения   на соответствующие годы.

5. Оценка эффективности реализации Программы
 Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:

экономический эффект:

- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий;
- снижение бюджетных расходов;
- улучшение состояния уличного освещения.

социальный эффект:

- снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов;
- создание благоприятных условий проживания.

Энергоэффективность будет достигнута за счет снижения потерь в проводах и в связи с установкой ламп нового типа.

6. Управление реализацией Программы

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется Администрацией Зиминского сельского поселения.
7. Мероприятия по реализации Программы
	N
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	Источник
	всего
	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018

	1
	Проектные работы: «Капитальный ремонт уличного освещения с. Зимино»
	Администрация Зиминского сельского поселения
	2016-2018 год
	Местный бюджет

	2
	Проектные работы: «Капитальный ремонт уличного освещения с. Красноармей-ское»

	Администрация Зиминского сельского поселения
	2016-2018 год
	Местный бюджет

	3
	Проектные работы: «Капитальный ремонт уличного освещения с. Овражное»

	Администрация Зиминского сельского поселения
	2016-2018 год
	Местный бюджет

	4
	Проектные работы: «Капитальный ремонт уличного освещения с. Воронки»

	Администрация Зиминского

сельского поселения
	2016-2018 год
	Местный бюджет

	Итого по Программе:

Глава Администрации

Зиминского сельского поселения:

В.Н.Пинчук